沂 水 县 市 场 监 管 领 域 部 门 联 合

“双随机、一公开”监管工作联席会议办公室

沂双随机办〔2022〕1 号

关于印发《沂水县 2022 年度部门联合“双随机、

一公开”抽查工作计划》的通知

县联席会议成员单位，县直有关部门、单位：

现将《沂水县 2022 年度部门联合“双随机、一公开”抽查工

作计划》印发给你们，请结合工作实际，按照信用分级分类监管

要求，认真落实联合抽查计划。

沂水县市场监管领域部门联合

“双随机、一公开”监管工作联席会议办公室

（沂水县市场监督管理局代章）

2022 年 1 月 18 日

（公开属性：依申请公开）

沂水县 2022 年度部门联合“双随机、一公开”抽查工作计划（县级发起）

序号 抽查领域 检查对象 事项类别

抽查

比例及频

次

发起部

门

发起部门

抽查事项
联合部门

联合部门

抽查事项
检查主体

检查时

间

1
成品油流通

领域检查

取得成品油

零售经营资

格的加油站

重点检查事项

4%，频次根据

监管需要确

定

县商务

局

加油站经营监督检

查

（成品油市场的监

督检查、对已取得成

品油经营资格的企

业经营活动的检查）

县生态环

境局

污染源日常环

境执法检查

县级相关

部门

1月-12

月
县应急管

理局

应急管理情况

检查；对化工

和危险化学品

生产、经营（带

仓储设施）企

业安全管理情

况的检查

2
汽车领域监

管

新车销售市

场经营主体

一般检查事项

与重点检查事

项相结合

3%，频次根据

监管需要确

定

县商务

局

汽车销售及其相关

服务活动（对汽车销

售企业的检查、汽车

销售监督检查、汽车

经销商销售行为合

法合规情况）

县税务局
对依法纳税情

况的检查

县级相关

部门

1月-12

月

3
汽车领域监

管

二手车交易

市

场和二手车

经营主体

一般检查事项

与重点检查事

项相结合

5%，频次根

据监管需要

确定

县商务

局

对二手车交易市场

经营者经营行为的

检查

县公安局

对报废机动车

回收拆解行业

治安状况、买

卖伪造票证等

活动的监督管

理

县级相关

部门

1月-12

月

县市场监

督管理局
登记事项检查

县税务局
依法纳税情况

的检查

4
统计数据质

量检查

规模以上企

业
一般检查事项

1%，频次根据

监管需要确

定

县统计

局
统计数据质量检查

县市场监

督管理局

对登记事项检

查

县级相关

部门

1月-12

月

5
农业生产资

料监管

兽药生产经

营企业
一般检查事项

企业 50%；经

营单位 5%，频

次根据监管

需要确定

县农业

农村局
兽药监督检查

县生态环

境局

污染源日常环

境执法检查；

固体废物（危

险废物）环境

安全监督检

查；污染源自

动监控设施现

场监督检查

县级相关

部门

1月-12

月

县市场监

督管理局

对登记事项检

查

6
农业生产资

料监管

饲料、饲料添

加剂生产企

业

一般检查事项

5%，频次根据

监管需要确

定

县农业

农村局

饲料、饲料添加剂监

督抽查

县生态环

境局

污染源日常环

境执法检查；

固体废物（危

险废物）环境

安全监督检

查；污染源自

动监控设施现

场监督检查

县级相关

部门

1月-12

月

县应急管

理局

安全生产、经

营、使用许可

事项的检查；

应急管理情况

检查

县市场监

督管理局

对登记事项检

查

7
农业生产资

料监管

农药生产企

业、经营门店
一般检查事项

企业 10%，经

营者 1%，频次

根据监管需

要确定

县农业

农村局
农药监督检查

县公安局

第一类非药品

类易制毒化学

品购买、存储、

使用情况检

查；打击制售

假冒产品

县级相关

部门

1月-12

月

县市场监

督管理局

对登记事项检

查

8

对城区网约

车平台公司

的检查

城区各网约

车平台公司

一般检查事项

与重点检查事

项相结合

100%，频次

根据监管需

要确定

县交通

运输局

对城区网约车平台

公司的检查（重点营

运车辆联网联控系

统平台和车载终端

抽查、网络预约出租

汽车客运监督检查）

县公安局

计算机信息系

统安全保护工

作

县级相关

部门

1月-12

月县市场监

督管理局

电子商务平台

经营者履行主

体责任的检查

县税务局
依法纳税情况

的检查

9

人工繁育国

家和省重点

保护野生动

物单位（个

人）的检查

取得人工繁

育国家和省

重点保护陆

生野生动物

单位（个人）

一般检查事项

50%，频次根

据监管需要

确定

县林业

局

对陆生野生动植物

猎捕、采集、人工繁

育或培植、经营利用

的监督检查（对驯养

繁殖国家、省重点保

护陆生野生动物的

监督检查）

县市场监

督管理局

拍卖等重要领

域市场规范管

理检查 县相关部

门

1月-12

月

县农业农

村局

动物隔离场动

物卫生监督检

查

10

经营利用国

家和省保护

陆生野生动

物及其制品

的单位（个

人）的检查

取得经营利

用国家和省

保护陆生野

生动物及其

制品的单位

（个人）

一般检查事项

与重点检查事

项相结合

50%，频次根

据监管需要

确定

县林业

局

对陆生野生动植物

猎捕、采集、人工繁

育或培植、经营利用

的监督检查（出售、

收购、利用省重点保

护陆生野生动物及

其产品监督检查）

县市场监

督管理局

拍卖等重要领

域市场规范管

理检查
县相关部

门

1月-12

月

县税务局
依法纳税情况

的检查

11
自然保护区

的检查

国家级、省级

自然保护区
一般检查事项

100%，频次

根据监管需

要确定

县林业

局

对自然保护区的管

理进行监督检查

县生态环

境局

污染源日常环

境执法检查

县相关部

门

1月-12

月

12

对林产品质

量的行政检

查

林产品生产

企业、农民专

业合作社、种

植大户

一般检查事项

10%，频次根

据监管需要

确定

县林业

局

对林产品质量的行

政检查

县市场监

督管理局

对登记事项检

查

县级相关

部门

1月-12

月

13

餐饮具集中

消毒单位的

检查

餐饮具集中

消毒单位
一般检查事项

100%，频次根

据监管需要

确定

县卫健

委

对餐饮具集中消毒

单位的检查

县市场监

督管理局

对登记事项检

查

县级相关

部门

1月-12

月

14

对房地产中

介机构的监

督检查

房地产中介

机构
一般检查事项

20%，频次根

据监管需要

确定

县住房

和城乡

建设局

对房地产中介机构

的监督检查

县市场监

督管理局

明码标价情况

及其他价格行

为的检查

县级相关

部门

1月-12

月

15

对房地产开

发企业的监

督检查

房地产开发

企业

一般检查事项

与重点检查事

项相结合

20%，频次根

据监管需要

确定

县住房

和城乡

建设局

对房地产开发企业

的监督检查

县市场监

督管理局
广告行为检查

县级相关

部门

1月-12

月

县人社局

工资支付检查；

工作时间检查；

对用人单位遵守

劳动规章制度的

检查；对用人单

位与劳动者签订

劳动合同及招用

工管理的检查等

县级相关

部门

1月-12

月

县税务局
依法纳税情况

的检查

县级相关

部门

1月-12

月

16
燃气经营监

督执法检查

燃气经营企

业
重点检查事项

100%，频次根

据监管需要

确定

县住房

和城乡

建设局

对公司人员持证上

岗情况、安全管理情

况检查

县消防救

援大队

消防安全监督

检查

县级相关

部门

1月-12

月

17
律师执业监

督检查

律师事务所

(分所）
一般检查事项

机构总数的

5%，频次根

据监管需要

确定

县司法

局
律师执业监督检查

县市场监

督管理局

对登记事项检

查

县级相关

部门

1月-12

月

县税务局
依法纳税情况

的检查

县级相关

部门

1月-12

月